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срок уплаты 
имущественных 
налогов и НДФЛ

физических лиц

Получить налоговое уведомление 
можно:

→ В личном кабинете 
налогоплательщика для 
физических лиц;

→ Через Госуслуги, если 
налогоплательщик представил 
согласие на получение 
налоговых уведомлений;

→ В любом налоговом органе;

→ В отделении МФЦ.

Налоговое уведомление не 
формируется:

→ При наличии налоговой 
льготы, вычета, иных 
оснований, освобождающих 
от уплаты налога;

→ Если общая сумма налогов 
составляет менее 300 
рублей.

Если информация в налоговом 
уведомлении содержит ошибки, 
следует обратиться в налоговый 
орган:

→ Путём личного обращения в 
налоговую инспекцию;

→ Через личный кабинет 
налогоплательщика для 
физического лица;

→ Через интернет-сервис 
«Обратиться в ФНС России».

Налоговый орган проведет проверку и 

при наличии оснований внесет 

исправления в информационные 

ресурсы, пересчитает налоги, создаст 

новое налоговое уведомление, которое 

разместит в Вашем личном кабинете 

налогоплательщика для физических лиц, 

а также направит Вам официальный 

ответ.



Если имущество 
зарегистрировано на имя 

несовершеннолетнего, 
уплачивать налоги от имени 
ребенка должны законные 

представители

С помощью интернет-сервиса 
«Уплата налогов и пошлин»

Совершить платеж можно:

в Личном кабинете налогоплательщика 
для физических лиц 

Иные способы оплаты:

→ Через Госуслуги;

→ В отделениях МФЦ;

→ Онлайн-кабинеты и отделения 
банков;

→ Через кассы местных 
администраций;

→ Платежные терминалы, отделения 
Почты России и т.д.

Зачисление в бюджет с 
Единого налогового счета 
происходит автоматически

Дополнительную информацию 
можно получить 

на сайте ФНС России 
www.nalog.gov.ru

по телефону единого контакт-
центра ФНС России
8-800-222-22-22

Узнать о возможности получения льготы 
можно на сайте ФНС России с помощью 
интернет-сервиса « Справочная 
информация о ставках и льготах по 
имущественным налогам»

Предусмотрены 
налоговые льготы для 
отдельных категорий 
граждан.

Льготы распространяются на:

Подать заявление о предоставлении 
налоговой льготы можно любым удобным 
способом:

→ В личном кабинете налогоплательщика 
для физических лиц;

→ В любом налоговом органе;

→ В отделениях МФЦ;

Имущество      Транспорт         Землю


